

N^o 130.

D. 31. Maia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Władysława Jagiełły 1434.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JW. Rzeczywisty Tajny Radca i Senator Nowosilcow, wczoraj przed wieczorem, przybył z Wilna do tutejszej stolicy.

Ogłoszonym został wykaz składki na budowę nowego Szpitala dla Izraelitów w Warszawie, oprócz ofiarowanej cegły i innych materiałów, w gotowiznie dotąd zebrano zł: 19,598 i gro: 9, a że takowa kwota nie jest dostateczną, przeto do zbierania jej są upoważnieni właściciele domów i Kupcy w Warszawie następujący: Jakób i Józef Epstejnowie, J. Rosen, G: Berksohn, Lewi Saelsohn, Sanna, Nading, Hen: Samelsohn, Te: Teplitz, Alex: Werthejm; Wolf: Mi: Cohn. Sälö: Egger. M. S. Bruner, Jonas Zelmanowicz, Berman Rosen, a na Pradze Eszyk Szmul i Jtzig Benjamin. —

Na ostatnich Targach Warszaw: płacono za Korzec Żyta po zł: od 6, do 6 i pół. Pszenicy od 11 do 13 i pół. Jęczmienia od 5 i pół do 6. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana sura iednokonna od 7 i pół do 12, parokonna od 15 do 17. Słomy sura zwyczajna od 4 do 5.

Jeszcze do dnia wczorajszego nie było pogody, od kilku dni rano bywało ciepła tylko po stopni 3 lub 4, popołudniu zaś dnia 28, 9. d, 29, 10. d, 30, 11.

Zalowanym jest powszechnie JP. Antoni Stolpe Nauczyciel Muzyki w Konserwatorium, który niedożywszy lat 40, wczoraj rozstał się z tym światem. Zostawił Małżonkę

i Sieroty, tudzież licznych Przyjaciół na których szacunek umiał zawsze zasługiwać.

Nowe dzieła francuzkie znajdujące się w składzie A. Brzeziny, Władislaus Jagellon et Hedvige par Mme la Comtesse Choiseul Gouffier 2 Vol: a Paris 1824. — Mémoires de la Marquise de Bonchamps par Mme Genlis. Paris 1823. — l'Hermitte Rodeur 2 Vol: a Paris 1824. — Voyage en France lettres adressées a Mme la Comtesse Stregonoff par Orloff 2 Vol: 1824. — Mémoires de Göthe 2 Vol: a Paris 1823. — Quintin Durward par W. Scott 4 Vol: a Paris 1823. —

Donoszą z Galicji, że rozstał się z tym światem JW. Gołaszewski Biskup Przemyski. Urodzony był w Woiew: Podlaskiem, żył lat 79, a Biskupem Przemyskim był przez lat 38.

Dziennik Londyński *Tche Morning Post* umieścił następujący artykuł, „JPani Szymanowska Polka, w sali Filarmonicznej wykonała na fortepianie Koncert Humla, w którym dowiodła nadzwyczajnej biegłości połączonej z wybornym gustem i delikatnem czuciem, iej gra zadowolniła znawców i wzniciła powszechne oklaski.” — Sala Filarmoniczna w Londynie należy do towarzystwa przyjaciół muzyki, tylko wstawieni Wirtuozi mogą tam produkować się, iest to nieiako examen na którym mistrze muzyczni sądzą czy przybyły artysta może dać koncert publiczny w stolicy Wielkiej Brytanji. Dla słuchania grania naszej artystki, przybyli obecni teraz w Lon-

dynie sławni Muzycy Kramer, Rietz, Kalkbrenner, Pani Katalani, i ów uluiony Rossyni.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z LONDYNU.

Niektóre dzienniki Angielskie donoszą że wojna z Algierem już się ukończyła, niema wprawdzie dostatecznych wiadomości iakto się stało, lecz domyślają się że Deji musiał przystać na wszelkie podane mu przez Anglików warunki, a między innymi i ten iż wynagrodzi wszystkie koszta poniesione w tej wojnie, oraz przyrzecze uroczyście oddać niepełniać rozbojów morskich. — Też Dzienniki donoszą że były Cesarz Meksykański *Iturbide* udał się już z Anglii do Ameryki południowej, ma on zamiar przyłączyć się do strony Rojalistów Hiszpańskich; niektóre pisma głoszą że nawet od Króla Hiszpa: otrzymał znaczny pieniężny zasilek; wiadomo że *Iturbide* ma wielu stronników w Meksyku i w Peru, przeto spodziewać się należy ważnych wypadków w tamtej części świata. —

O dwóch szczególnych Sztafetach donoszą gazety; jedna z nich iest *Szachowa*, Klub Graców *Szachowych* w Edyburgu graz klubem Londyńskim, iak tu tak tam najslawniejsi gracze rozmyślają, zważają, zgłębiają, zastanawiają się nad posunięciem figur na szachownicy, a wiadomość o każdym posunięciu iest przesyłana Sztafetą, nader ważne zwyczajstwo strony wygrywającej będzie obchodzone przez bardzo wspianą ię biesiadę. Druga Sztafeta wysyłana bywa przez *Gólgbie* w Niderlandach, niedawno ieden z takowych skrzydlatych Kurjerów, przeleciał 20 mil pola: w ciągu półpięty godziny.

Z PARYŻA.

w Izbie Deputowanych zastanawiano się nad projektem przedłużenia monopoljum *Tabaki*, Z tego powodu miano mowy przeciw

projektowi, szczególnież Jenerał *Foy* bardzo powstawał przeciw monopoljum, iednak w końcu przyjęto prawie iednomyslnie wniosek Komisji aby monopoljum tabaki przedłużyć na lat 5:—D. 15, b. m. Izba Deputowanych już od rana była obleżoną przez ciekawych, tego bowiem dnia miano rozpoznawać czy wybór P. *Benjamin* Konstant iest prawy; musiano sprowadzić wojsko dla wstrzymywania cisnących się gwałtownie, mnóstwo osób różnych stanów oczekiwało na ulicach końca sesji—Skazano na śmierć nieiakięgo *Thurel* który pierwszą swą żonę zepchnął z stogu siana na widły z czego umarła, drugą żonę tak ugodził pięścią że natychmiast żyć przestała, trzecią otrul, a czwartą prowadząc po drabinie, odjął też drabinę i przeto pozabawił ją życia. —

Gazety Paryżkie a z niej Rządowa Pruska donoszą z Lizbony iż tam dnia 30 Kwietnia Król *Michał* wydał niespodzianie odezwę uwiadamiając iż odkrył spisek uknowany na zniszczenie Panującej rodziny w Portugalji, którego sprawcami byli *Wolni Mularze*. Król *Michał* nazajutrz stanął na czele 2000 żołnierzy i kazał uwięzić większą połowę Ministrów, oraz wiele innych osób, w tymże czasie Królowa przybyła do Lizbony. Połowię zagraniczni udali się do Króla, lecz bez zezwolenia Królewicza niepozwolono im wstępu. Posel Francuzki oświadczył iż Europa zna tylko Króla, potakiem stałem oświadczeniem wprowadzono Posłów do Monarchy który rzekł iż takowy rozkaz nie był wydany przez niego. W Krótcie przybył Król *Michał*, ukląkł, pocałował rękę swego Ojca i oświadczył że użył takowych środków dla zniszczenia spisku. Król rozkazał aby wojsko udalo się na swe stanowiska. Bardzo chwałą postępowanie Posłów zagran: w tej okoliczności.

OD GRANIC TURECKICH.

Gdy nastał wiatr pomyślny, Flotta *Kapudana* Baszy wypłynęła już z Portu Stambulskiego dla walczenia z Grekami. — *Dostrzegacz Austriacki* donosi że Wodzowie Grecy gotaż są w niezgodzie, owa sławna *Bobelina* która przez wybiłanie fałszywej monety stała się panią ogromnego majątku, ma wiele nieprzyjaciół, ale też ma i wiele stronników, zwłaszcza między żołnierzami którym najregularniej zóld wypłacała. Gdy kilku Wodzów Greckich znajdowało się w Trypolizie a zbliżał się nieprzyjaciół, *Bobelina* tak była rozjątrzona przeciwnościami iakich doznała od swych współbraci, że oświadczyła iż woli poddać te ważną twierdzę Turkom, niż zostać w mocy niewdzięcznych ziomków (tej wieści zaprzeczają inne doniesienia.) — W Okropnym pożarze w Kairze, zginęło więcej niż 5,000 Ludzi, i przeszło 4,000 Koni, Mułów, Wielbłądów, których kości leżą po wszystkich ulicach, ani jeden dom nie został bez uszkodzenia, przerażającym widokiem ruiny, Zamek także został zniszczony w znacznej części, z armat tylko ocalono 15. — Podług późniejszych doniesień, Flotta *Kapudana* Baszynie jest liczna, a Majtkowie nieobeznani z morzem a tem bardziej z sztuką wojowania, są to powiększej części nowo zaciężni którzy przez łakostwo przyrzeczonych zdobyczy, obiecali wojować. — O zgonie Lorda *Byrona* takie są szczegóły. Zachorował na gorączkę romatyczną, choroba pomnażała się przez dni 10, nakoniec dnia 19 Kwietnia w drugie Święto Wielkanocne żyć przestał w Misolongji. Ciało jego zawieziono na okręcie do *Zante*. Wiadomość o niebezpiecznym stanie zdrowia tego Lorda tak przeraziła Greków, że zaprzestano wszelkich uczt zwykle dawanych w Święta Wielkanocne. Starzy i młodzi, męż

czynni i kobiety wylewają łzy na wspomnienie iż utracili swego prawdziwego przyjaciela. z Niemiec.

Niedawno w jednej z prowincji Duńskich wszczął się pożar w Szpitalu *Warjatów*. Gwałtowność nagle rozszerzających się płomieni nie dopuściła ratunku, iednak najgorliwszemi wratowaniu byli zamknięci w tymże Szpitalu obłąkani na umyśle, zdawało się iż w niebezpieczeństwie odzyskali wszelką władzę rozumu, a ieden z nich którego uważano za najbardziej mającego pomieszaną umysł, narażał się na największe niebezpieczeństwa, wynosił chorych niemogących ruszyć się z łóżka, i ocalił kasę miejscową tudzież aptekę. — Jeden z najstarszych wiekiem *Juwalidów* Pruskich mający lat 106, i mieszkający w *Strehleu* umarł weszłym miesiącu. — Do *Wiednia* przybył *Margra: Kuraman* Posel Francuzki. — Ostatni *Jarmark* w *Hadze* w *Hollandji* był tak liczny iak oddawna równego nie pamiętają. — Sejm *Niderlandzki* odroczonej został na dni kilkanaście. —

D O N I E S I E N I A.

Czwarty Tom Teatru Francuzkiego z *Dzieł Woltera* Edycji *Genewskiej* z r. 1755, zginął na drodze z ulicy *Miodowej* ku końcowi *Długiej* ulicy, obok *Arseuału*, w tych dniach, ktoby go znalazł i do *Drukarni Kurjera* odniósł, dowie się o właściciela zapewnianym 2 Talary nadgrody zato.

Wnocy z d. 26 na 27 b m. skradziono z podwórza przy ulicy *Mokotowskiej* w *Warsz*: parę *Klaczy*, iedną ciemną, drugą iasno gnade, w średnich latach, miernych fornalskich, gdyby gdzieś skradzież ta odkryta być miała, uprasza się o wiadomość do *Drukarni Kurjera*.

W dwie *Bryczki* do sprzedania z których iedna na *resorach*. Ktoby życzył je nabyć, raczy się udać na *Leśno* pod N. 653; gdzie stróż domu wywymienione powozy pokaze.

Syndyk tymczasowy *maszy* upodłości *Stanisława Masłowski* donosi, iż w dniu 1 *Czerwca* r. b. o godzinie 9 rano w domu przy ulicy *Bolesé* Nr 2584.

sprzedane będą przez publiczną licytacją zagotowe pieniądze różnego efektu jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Landszafty, Zegar ścienny, Lustra i. t. p. zaś w każdym czasie z wolnej ręki będą sprzedane trzy stogi siana które się w wsi Czernidłach za Warszawą o milę za Wilanowem znajdują, o cenie tegoż siana dowiedzieć się można u podpisano, przy ulicy S. Jerskiej Nr 1792. Adam Chmieliński.

w Dniu 1 Czerwca. b. o godzinie 9 rano, przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1843 Mieź i Meble; o godzinie zaś 11 rano Oleju garcy 120 przy ulicy Żytniej Nr 2017 przez publiczną licytacją i różne meble sprzedane będą, a to za gotowe pieniądze.

Franciszek Rydecki Komor; Sądowy.

Chęcy ulokować na pierwszej hipotece kapitał z p: 30,000 do najwięcej z p: 35,000, na dobrach w Powie: Szkalimskim, Obwodzie Miechowskim, Woi: Krakowskiem, między Krakowem a Kielcami położonych, z p. 200,000 wartujących, żadnego nie mających długów; dalszą wiadomość o tem powziąć można w Drukarni Kurjera.

Jan Prinoth właściciel handlu Towarów galanteryjnych przy ulicy Miodowej Nr 481 mając zamiar zupełnego wyprzedania się z Towarów swoich, ma honor niniejszym uwiadomić Szano; Publiczność, iż te Towary przez publiczną licytacją dnia 3go Czerwca. b. i dni następnego, zawsze rano od godziny 8. dalszej w południe, od godz: 3 do 6 przedawane będą.

Przy ulicy Bednarzkiej pod N. 2672, są do nałęcia 3 izby, Sklep, Kuchnia i 2 piwnic od Sgo Jana, dowiedzieć się można na 1, piętrze pod tymże Numerem.

Ktoby sobie życzył mieć współnika kosztów pod dróży do Wód Karlsbadzkich, raczy dowiedzieć się na Krakowskie Przedm: Nr 428 na przeciw ulicy Bednarzkiej w Handlu Win Węgierskich, a tam powzięć zupełną wiadomość od gospodarza handlu.

Młyn wodny o 2ch kamieniach we wsi Pruszkowic, o mil dwie od Warszawy położony, przy którym z powodu podostatku wody można by jeszcze do innego jakiego fabrykatu coś przybudować, do wydzierżawienia od S. Jana r. b., wiadomość w Drukarni Kurjera.

Dom murowany przy ulicy Rybaki blisko ulicy Mostowej pod Nr 2555 Lit. C. jest z wolnej ręki do przedania; życzący sobie kupna, powziąć może informację w Skłapie przy bromie tegoż Domu.

Komornik przy Trybunale Cywilnym 1ej Instancji Woiewództwa Płockiego.

Podaje niniejszym do Publicznej wiadomości, iż znaczne części wsi Obręba Wielkiego w Obwodzie Lipnowskim, Woi. Płockiem leżącej, publicznie będą wydzierżawione od d. 24. Czerwca. b. na lat 3 po sobie ciągle idące pod warunkami jakie każdy w Kancelarii publicznej Notariusza Antoniego Fiałkowskiego w mieście Lipnie zamieszkałego przejrzy może. Termin zaś odbędzie się pod koniec przed tymże Notariuszem w jego Kancelarii dnia 22 Czerwca r. b. poczynając o godzinie 2 z południa aż do ukończenia się licytacji, która rozpocznie się od złpola 1000 rocznej dzierżawy. w Płocku d. 1 Maja 1824.

B ó Ń k o w s k i.

Do zarządzenia Ekonomicznego dobrami, tudzież utrzymywania wszelkich Interesów Administracyjnych i Sądowych, pewien lat kilka i dotąd na Prowincji mieszkający powyższe zatrudnienia pełniący świadectwa udowodniające zdatność i dobrą kondycją, również wiary godne rekomendacje mający, obznajomiony nawet z manipulacją Pruską i Austrjacką, biegły w językach Niemieckim i Łacińskim, z czy sobie przyjął obowiązek Plenipotentą lub Komissarzem; dowiedzieć się można w Handlu W. Wiantentego Somner przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 2, obok Zamku Królew.

Dom murowany z Ogrodem na Faworach pod Nr 2013 urządzony na Fabrykę Sukienną, jest z wolnej ręki do sprzedania lub do nałęcia: wiadomość powziąć można w Handlu Blohm i Ochmichen przy ulicy Miodowej.

Kolonja pół mili od Pragi idąc do Jabłony w bliskości od Szosy leżąca, z zabudowaniem, z Lasem, zobszernem Łakami i Kompletnie obsianemi gruntami, jest prawem wiecznym z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość o takowej powziąć można w Handlu Korzennym J. P. Grabowskiego przy rogu ulicy S. Jerskiej i Nalewki.

Mierostawski Podpułkownik z korpusu Weteranów prosi o oddanie angielskiej, Suczki bez uszów i ogona, czarno i biało podpalanej pół stopy wielkiej, dnia 30 Maja zabłąkała się w Krasińskich Ogródzie, pod Nr 30 przy ulicy S. w Handlu Tuguta potrzebuje przyzwolnić odbierze nadgrody.

Zginął Chart maści czerwonej z obrozą czarną rasmienną, znalazca raczy oddać pod Nr 497 przy ulicy Podwał, a odbierze w nadgodzie złt: 18.

Teatr. Jutro wznowiona Komedia Łgarz.